
 

B11416.K-1 

Besluit van …  

tot wijziging van onder andere het Toetsbesluit PO in verband met enkele 

aanpassingen op het gebied van de doorstroom van het primair onderwijs naar 

het voortgezet onderwijs en erkenning van doorstroomtoetsen en toetsen 

verbonden aan leerling- en onderwijsvolgsystemen in het primair onderwijs 

 

Op de voordracht van Onze Minister voor Basis- en Voortgezet Onderwijs en Media van 

xxx, nr. xxx directie Wetgeving en Juridische Zaken; 

 

Gelet op artikel 45e, eerste lid, van de Wet op het primair onderwijs, artikel 8.6. vijfde 

en zesde lid van de Wet op het voortgezet onderwijs 2020, artikel 48f, eerste lid, van de 

Wet op de expertisecentra, artikel 51e, eerste lid, van de Wet primair onderwijs BES en 

artikel 3a, tweede lid, onderdeel c, van de Wet College voor toetsen en examens; 

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van xxx, nr. xxx); 

 

Gezien het nader rapport van Onze Minister voor Basis- en Voortgezet Onderwijs en 

Media, nr. xxx, directie Wetgeving en Juridische Zaken;  

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

ARTIKEL I. WIJZIGING TOETSBESLUIT PO 

 

Het Toetsbesluit PO wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. De begripsbepaling van ‘andere eindtoets’ vervalt. 

2. In de begripsbepaling van ‘bevoegd gezag’ wordt ‘of’ vervangen door een komma en 

wordt na ’Wet op de expertisecentra,’ ingevoegd ‘of artikel 1 van de Wet primair 

onderwijs BES,’. 

3. De begripsbepalingen van ‘centrale eindtoets’ en ‘eindtoets’ vervallen. 

4. In de begripsbepalingen van ‘school’ en ‘schooljaar’ wordt ‘of’ vervangen door een 

komma en wordt na ‘Wet op de expertisecentra,’ ingevoegd ‘of artikel 1 van de Wet 

primair onderwijs BES,’.  

5. In alfabetische volgorde worden de volgende begripsbepalingen ingevoegd: 

doorstroomtoets: een erkende doorstroomtoets als bedoeld in artikel 45b, derde lid, van 

de Wet op het primair onderwijs, artikel 48c, derde lid, van de Wet op de 

expertisecentra of artikel 51b, eerste lid, van de Wet primair onderwijs BES, 



 

 

2 

B11416.K-1 

toets: een erkende toets verbonden aan een leerling- en onderwijsvolsysteem als 

bedoeld in artikel 45b, eerste lid, van de Wet op het primair onderwijs, artikel 48c, 

eerste lid, van de Wet op de expertisecentra of artikel 51a, eerste lid, van de Wet 

primair onderwijs BES,. 

6. De begripsbepaling van ‘toetsaanbieder’ komt te luiden:  

toetsaanbieder: een rechtspersoon of natuurlijk persoon die een toets of 

doorstroomtoets uitgeeft die erkend is op grond van artikel 3a, eerste lid, onderdelen a 

of c, van de Wet College voor toetsen en examens. 

 

B 

 

Na artikel 1 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

 

Artikel 1a. Omhangbepaling 

 

Dit besluit berust op artikel 45e, eerste lid, van de Wet op het primair onderwijs, artikel 

8.6, vijfde en zesde lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs 2020, artikel 48f, eerste 

lid, van de Wet op de expertisecentra, artikel 51e, eerste lid, van de Wet primair 

onderwijs BES, artikel 3a, tweede lid, onderdeel c, van de Wet College voor toetsen en 

examens.  

 

C 

 

Het opschrift van paragraaf 2 komt te luiden: 

 

§ 2. Doorstroomtoetsen 

 

D 

 

Artikel 2 komt te luiden: 

 

Artikel 2. Aanmelding doorstroomtoets 

1. Het bevoegd gezag besluit welke doorstroomtoets op de school wordt afgenomen.  

2. Het bevoegd gezag meldt uiterlijk op 15 november van het schooljaar waarin de 

doorstroomtoets wordt afgenomen aan een toetsaanbieder het aantal leerlingen dat de 

doorstroomtoets naar verwachting zal afleggen. 

 

E 

 

In het opschrift van artikel 3 en in artikel 3 wordt ‘eindtoets’ telkens vervangen door 

‘doorstroomtoets’.  

 

F 

 

Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het opschrift, de aanhef en de onderdelen a en i wordt ‘eindtoets’ telkens 

vervangen door ‘doorstroomtoets’. 

2. In de aanhef wordt ‘artikel 9b van de Wet op het primair onderwijs of artikel 18b van 

de Wet op de expertisecentra’ vervangen door ‘artikel 45b, derde en vierde lid, van de 

Wet op het primair onderwijs, artikel 48c, derde en vierde lid, van de Wet op de 

expertisecentra of artikel 51b, eerste en tweede lid, van de Wet primair onderwijs BES’.  

3. In de onderdelen a en d wordt ‘eindtoetsen’ telkens vervangen door 

‘doorstroomtoetsen’.  



 

 

3 

B11416.K-1 

4. In onderdeel c wordt ‘het algemene deel in de toetswijzer, bedoeld in artikel 2, zesde 

lid, onderdeel c, van de Wet College voor toetsen en examens’ vervangen door ‘de bij 

regeling vastgestelde toetswijzer, bedoeld in artikel 3a, eerste lid, onderdeel e, van de 

Wet College voor toetsen en examens’. 

5. In onderdeel d wordt de punt vervangen door een komma.  

6. In onderdeel g wordt ‘artikel 9b, vierde lid, van de Wet op het primair onderwijs en 

artikel 18b, vierde lid, van de Wet op de expertisecentra’ vervangen door ‘artikel 45c, 

tweede lid, van de Wet op het primair onderwijs, artikel 48d, tweede lid, van de Wet op 

de expertisecentra en artikel 51c, tweede lid, van de Wet primair onderwijs BES’. 

7. In onderdeel h wordt ‘of’ vervangen door een komma en wordt na ‘Wet op de 

expertisecentra’ ingevoegd ‘of artikel 13a van de Wet primair onderwijs BES’. 

8. Onderdeel j komt te luiden: 

j. de toets kent een verantwoording van de inhoud, waarin informatie over het 

theoretisch kader is opgenomen, wordt beschreven welke keuzes zijn gemaakt met 

betrekking tot de te toetsen domeinen, de daarbij passende afnamevorm en uiteen 

wordt gezet hoe de toets voldoet aan de in onderdeel b gestelde eisen. 

 

G 

 

In artikel 5, eerste en tweede lid, wordt ‘eindtoets’ telkens vervangen door 

‘doorstroomtoets’. 

 

H 

 

In artikel 6, eerste, tweede en derde lid, wordt ‘eindtoets’ telkens vervangen door 

‘doorstroomtoets’.  

 

I 

 

In artikel 7, aanhef en onderdelen a, c en f, wordt ‘eindtoets’ telkens vervangen door 

‘doorstroomtoets’. 

 

J 

 

Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het opschrift wordt ‘Leerlingrapport’ vervangen door ‘Resultaten doorstroomtoets 

en leerlingrapport’. 

2. Onder vernummering van het eerste en tweede lid tot het tweede en derde lid wordt 

een lid ingevoegd: 

1. De toetsaanbieder maakt de resultaten van de afgelegde doorstroomtoetsen uiterlijk 

op 15 maart bekend aan het bevoegd gezag.  

3. In het tweede lid wordt ‘eindtoets’ telkens vervangen door ‘doorstroomtoets’. 

4. In het derde lid wordt ‘of’ vervangen door een komma en wordt na ‘Wet op de 

expertisecentra’ ingevoegd ‘of artikel 48 van de Wet primair onderwijs BES.’ 

 

K 

 

Paragrafen 3 tot en met 5 komen te luiden: 

 

§ 3. Erkenning doorstroomtoetsen 

 

Artikel 9. Aanvraag erkenning en jaarlijkse vaststelling doorstroomtoets 



 

 

4 

B11416.K-1 

1. Een aanvraag tot erkenning of jaarlijkse vaststelling van een doorstroomtoets als 

bedoeld in artikel 3a, eerste lid, onderdeel a en b, van de Wet College voor toetsen en 

examens, dient uiterlijk 31 mei voorafgaand aan het schooljaar van afname ingediend te 

worden bij het College voor toetsen en examens.  

2. Bij de aanvraag tot erkenning of jaarlijkse vaststelling toont de aanvrager aan dat de 

doorstroomtoets voldoet aan de kenmerken genoemd in artikel 4 en overlegt de 

aanvrager in ieder geval:  

a. met betrekking tot een toets of reeks van toetsen op het terrein van Nederlandse taal, 

rekenen en wiskunde gegevens over de wijze waarop de beheersing van de 

referentieniveaus Nederlandse taal en rekenen wordt gemeten; 

b. de toetsopgaven;  

c. gegevens over de normering van de toets; en 

d. het toetsreglement, bedoeld in artikel 7.  

 

Artikel 10. Subsidie erkende doorstroomtoetsen 

1. Onze Minister verstrekt jaarlijks subsidie aan de toetsaanbieder van een door het 

College voor toetsen en examens erkende doorstroomtoets. De subsidie bestaat uit een 

basisbedrag vermeerderd met een bedrag per leerling die de toets heeft afgelegd.  

2. Bij ministeriële regeling worden regels gesteld met betrekking tot de hoogte van het 

subsidiebedrag.  

3. Bij ministeriële regeling kunnen nadere regels worden gesteld met betrekking tot de 

onderwerpen, genoemd in artikel 4, tweede lid, van de Wet overige OCW-subsidies. 

 

§ 4. Toetsen leerling- en onderwijsvolgsysteem 

 

Artikel 11. Kenmerken toetsen leerling- en onderwijsvolgsysteem 

1. Onverminderd artikel 45b, eerste en tweede lid, van de Wet op het primair onderwijs, 

artikel 48c, eerste en tweede lid, van de Wet op de expertisecentra of artikel 51a, eerste 

en tweede lid, van de Wet primair onderwijs BES, voldoet de toets of de reeks van 

toetsen aan de volgende kenmerken: 

a. de toets of de reeks van toetsen meet systematisch de leervorderingen van 

leerlingen; 

b. de toets of de reeks van toetsen is inhoudelijk valide, betrouwbaar en heeft een 

deugdelijke normering; 

c. het toetsresultaat geeft, indien het een toets of reeks van toetsen op het terrein van 

Nederlandse taal, rekenen of wiskunde betreft, een indicatie van de beheersing van de 

referentieniveaus Nederlandse taal en rekenen; 

d. de toets of de reeks van toetsen is geschikt voor alle leerlingen, met uitzondering van 

de leerlingen, bedoeld in artikel 45c, tweede lid, van de Wet op het primair onderwijs, 

artikel 48d, tweede lid, van de Wet op de expertisecentra of artikel 51c, tweede lid, van 

de Wet primair onderwijs BES; 

e. de toets of de reeks van toetsen maakt de leervorderingen van leerlingen voor de 

ouders, voogden of verzorgers inzichtelijk; en 

f. de toets of reeks van toetsen kent een verantwoording van de inhoud, waarin is 

beschreven welke keuzes zijn gemaakt voor de te toetsen domeinen en de daarbij 

passende afnamevorm. 

2. Een toets of een reeks van toetsen die kan worden afgenomen bij leerlingen in het 

eerste of tweede leerjaar van het basisonderwijs of het speciaal onderwijs, brengt 

uitsluitend systematisch de leervorderingen van de leerling in kaart door het observeren 

van de leerling. Het eerste lid is van toepassing op deze toets of reeks van toetsen.  

 

 



 

 

5 

B11416.K-1 

Artikel 12. Aanvraag erkenning en controle toets leerling- en 

onderwijsvolgsysteem 

1. De aanvrager dient een aanvraag tot erkenning van een toets of een reeks van 

toetsen als bedoeld in artikel 3, eerste lid, onderdeel c, van de Wet College voor toetsen 

en examens, in bij het College voor toetsen en examens.  

2. Bij de aanvraag tot erkenning, als bedoeld in het eerste lid, toont de aanvrager aan 

dat de toets of reeks van toetsen voldoet aan de kenmerken genoemd in artikel 11 en 

overlegt de aanvrager in ieder geval:  

a. met betrekking tot een toets of reeks van toetsen op het terrein van Nederlandse taal, 

rekenen en wiskunde gegevens over de wijze waarop de beheersing van de 

referentieniveaus Nederlandse taal en rekenen wordt gemeten; 

b. de toetsopgaven;   

c. de normering van de toets; en 

d. het toetsreglement. Artikel 7 is van overeenkomstige toepassing.  

 

§5. Caribisch Nederland 

 

Artikel 13. Toepassing openbaar lichaam Bonaire 

1. Dit besluit is van toepassing in het openbaar lichaam Bonaire, met dien verstande 

dat: 

a. in artikel 2, eerste lid, artikel 3, artikel 4, onderdeel d, artikel 8, tweede lid, de 

zinsnede ‘als bedoeld in artikel 3’, en artikel 10 niet van toepassing zijn; 

b. voor artikel 4, onderdeel e, wordt gelezen ‘de opgaven over Papiaments, Nederlandse 

taal en rekenen en wiskunde jaarlijks worden ververst’; 

c. in artikel 4, onderdeel f, artikel 8, eerste lid, artikel 9, derde lid, artikel 11, tweede lid, 

onderdeel c, en artikel 12, derde lid, voor ‘de referentieniveaus Nederlandse taal en 

rekenen’ telkens wordt gelezen ‘het Papiaments, Nederlandse taal en rekenen en 

wiskunde’.  

2. De doorstroomtoets in het openbaar lichaam Bonaire meet het eindniveau van de 

leerling met betrekking tot het terrein van Papiaments, Nederlandse taal en rekenen.  

 

 

Artikel 14. Toepassing openbare lichamen Sint Eustatius en Saba 

1. Dit besluit is niet van toepassing in de openbare lichamen Sint Eustatius en Saba, met 

uitzondering van paragraaf 4. 

2. In artikel 11, tweede lid, onderdeel c, en artikel 12, derde lid, wordt voor ‘de 

referentieniveaus Nederlandse taal en rekenen’ telkens gelezen ‘de Engelse taal, 

Nederlandse taal en rekenen’.  

 

 

ARTIKEL II. WIJZIGING UITVOERINGSBESLUIT WVO 2020 

 

Het Uitvoeringsbesluit WVO 2020 wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

In artikel 2.52, eerste lid, onderdeel c, wordt ‘het schooladvies, bedoeld in artikel 42, 

tweede lid, WPO’ vervangen door ‘het schooladvies, bedoeld in artikel 45d, eerste lid, 

WPO’. 

 

B 

 

Artikel 8.3, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd: 



 

 

6 

B11416.K-1 

1. In de eerste zin wordt ‘geen schooladvies’ vervangen door ‘geen definitief 

schooladvies’ en wordt ‘de centrale eindtoets of andere eindtoets als bedoeld in artikel 

9b WPO of artikel 18b WEC’ vervangen door ‘een doorstroomtoets als bedoeld in artikel 

45b, derde lid, WPO, artikel 48c, derde lid, WEC of artikel 51b, eerste lid, WPO BES’. 

2. In de tweede zin wordt ‘geen centrale eindtoets’ vervangen door ‘geen 

doorstroomtoets’.  

 

C 

 

Artikel 9.39 vervalt.  

 

D 

 

Artikel 9.40 vervalt. 

 

 

 

ARTIKEL III. WIJZIGING BESLUIT REGISTER ONDERWIJSDEELNEMERS 

 

Het Besluit register onderwijsdeelnemers wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. De begripsbepaling van ‘eindtoets’ vervalt. 

2. De begripsbepaling van ‘schooladvies’ komt te luiden: 

schooladvies: schooladvies, bedoeld in artikel 45d, eerste lid, van de Wet op het primair 

onderwijs of artikel 48e, eerste lid, van de Wet op de expertisecentra; 

2. In alfabetische volgorde worden de volgende begripsbepalingen ingevoegd: 

definitieve schooladvies: definitieve schooladvies, bedoeld in artikel 45d, derde lid, van 

de Wet op het primair onderwijs of artikel 48e, derde lid, van de Wet op de 

expertisecentra; 

doorstroomtoets: doorstroomtoets, bedoeld in artikel 45b, derde lid, van de Wet op het 

primair onderwijs of artikel 48c, derde lid, van de Wet op de expertisecentra;. 

 

B 

 

Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid, onderdeel a, wordt ‘eindtoets’ telkens vervangen door 

‘doorstroomtoets’. 

2. Het tweede lid, onderdeel a, onder 1°, komt te luiden: 

1°. de uitslag van de doorstroomtoets of, indien geen doorstroomtoets is afgelegd, de 

reden daarvan;. 

3. In het eerste lid, onderdeel b, en het tweede lid, onderdeel a, onder 2°, wordt na ‘het 

schooladvies’ ingevoegd ‘en het definitieve schooladvies’. 

 

C 

 

Artikel 74, onderdeel A, komt te luiden: 

 

A 

 

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 



 

 

7 

B11416.K-1 

1. In de begripsbepaling van ‘definitieve schooladvies’ wordt ‘of’ vervangen door een 

komma en wordt na ‘Wet op de expertisecentra’ toegevoegd ‘, of artikel 51d, derde lid, 

van de Wet primair onderwijs BES’.  

2. In de begripsbepaling van ‘doorstroomtoets’ wordt ‘of’ vervangen door een komma en 

wordt na ‘Wet op de expertisecentra’ toegevoegd ‘, of artikel 51b, eerste lid, van de Wet 

primair onderwijs BES’.  

3. In de begripsbepaling van ‘schooladvies’ wordt ‘of’ vervangen door een komma en 

wordt na ‘Wet op de expertisecentra ’ toegevoegd ‘, of artikel 51d, eerste lid, van de Wet 

primair onderwijs BES. 

 

D 

 

De bijlage wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de regels die beginnen met ‘7, eerste lid, onderdeel a’ en ‘7, tweede lid, onder a, 

1°’ wordt ‘eindtoets’ telkens vervangen door ‘doorstroomtoets’. 

2. In de regels die beginnen met ‘7, eerste lid, onderdeel b’ en ‘7, tweede lid, onder a, 

2°’ wordt na ‘schooladvies’ telkens toegevoegd ‘en definitieve schooladvies’.  

 

 

 

ARTIKEL IV. INWERKINGTREDING 

 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de 

verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld. 

 

 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

De Minister voor Basis- en Voortgezet Onderwijs en Media, 

 

 

 



 

 

B11416.K-1 

Nota van toelichting  

 

I. Algemeen 

 

1. Inleiding 

 

Dit besluit past het Toetsbesluit PO, het Uitvoeringsbesluit WVO 2020 en het Besluit 

register Onderwijsdeelnemers aan in lijn met de Wet tot wijziging van een aantal 

onderwijswetten in verband met aanpassingen op het gebied van de doorstroom van het 

basisonderwijs naar het voortgezet onderwijs en wijziging van de stelselinrichting van 

doorstroomtoetsen en toetsen verbonden aan leerling- en onderwijsvolgsystemen in het 

basisonderwijs (hierna: Wet doorstroomtoetsen po).1  

 

De Wet doorstroomtoetsen po heeft twee doelstellingen. Ten eerste beoogt de wet 

knelpunten in de procedure en het tijdpad bij de schooladvisering, de toetsafname en de 

overgang van het primair onderwijs (hierna: po) naar het voortgezet onderwijs (hierna: 

vo) weg te nemen. Ten tweede voorziet de wet in een herinrichting van het stelsel voor 

doorstroomtoetsen en toetsen verbonden aan het leerling- en onderwijsvolgsysteem 

(hierna: LVS), waaronder wijzigingen van de wettelijke taken van het College voor 

Toetsen en Examens (hierna: CvTE) en Stichting Cito. Deze algemene maatregel van 

bestuur (hierna: amvb) werkt deze doelstellingen op onderdelen nader uit. Zo is in de 

wet een grondslag opgenomen om de momenten waarop de uitslag van een 

doorstroomtoets wordt bepaald bij amvb vast te stellen (artikelen 45e, eerste lid WPO, 

48f, eerste lid WEC en 51e, eerste lid WPO BES). Daarnaast bevat de wet een grondslag 

om bij of krachtens amvb regels te stellen over de validiteit, betrouwbaarheid, 

deugdelijke normering, organisatorische aspecten en de wijze waarop de resultaten van 

zowel de doorstoomtoets, als toetsen verbonden aan een LVS voor ouders en leerlingen 

inzichtelijk worden gemaakt (art. 3a, tweede lid, onderdeel c, Wet CvTE). Verder voert 

dit besluit de terminologische wijziging door. De term ‘eindtoets’ wordt in het 

Toetsbesluit, Uitvoeringsbesluit Wvo 2020 (hierna: UWVO 2020 ) en Besluit register 

onderwijsdeelnemers (hierna: Bro) in aansluiting op de Wet doorstroomtoetsen po 

gewijzigd naar ‘doorstroomtoets’ .  

 

In de volgende paragrafen wordt nader ingegaan op de wijzigingen die dit besluit 

aanbrengt in het Toetsbesluit PO. De wijzigingen in het UWVO 2020 en Bro worden enkel 

in de artikelsgewijze toelichting toegelicht, aangezien het hier slechts technische 

wijzigingen betreft. In paragraaf 2 worden de maatregelen uit dit besluit besproken die 

betrekking hebben op de doorstroomtoets, waarbij eerst aandacht zal worden besteed 

aan de bepalingen die zich richten tot het bevoegd gezag van scholen voor primair en 

voortgezet onderwijs. Vervolgens zal in paragraaf 3 worden ingegaan op de wijze 

waarop dit besluit de aanbieders van doorstroomtoetsen raakt. In aansluiting daarop zal 

in deze toelichting aandacht worden besteed aan de bepalingen die betrekking hebben 

op de aanbieders van toetsen verbonden aan het LVS (paragraaf 4). In paragraaf 5 

wordt aandacht besteed aan de onderdelen uit dit besluit die in het bijzonder betrekking 

hebben op Caribisch Nederland. Tot slot volgt achtereenvolgens een beschrijving van de 

administratieve lasten en regeldruk (paragraaf 6), de uitkomsten van de 

uitvoeringstoetsen en internetconsultatie (paragraaf 7), de uitkomsten van de 

voorhangprocedure in de Tweede en Eerste Kamer (paragraaf 8), de financiële gevolgen 

(paragraaf 9), en de inwerkingtreding (paragraaf 10).  

      

 

 
1 Kamerstukken II 2020/21, 35671, nr. 2. 



 

 

B11416.K-1 

 

2. Wijzigingen met betrekking tot het aanmelden voor een 

doorstroomtoets door het bevoegd gezag 

 

2.1 Aanmelding doorstroomtoets: uiterlijk 15 november  

 

Met dit besluit wijzigt het moment  waarop het bevoegd gezag aan de betreffende 

toetsaanbieder het aantal leerlingen dient te melden, dat naar verwachting een 

doorstroomtoets zal afleggen naar uiterlijk 15 november van het schooljaar waarin de 

doorstroomtoets wordt afgenomen. Tot dit besluit schreef het Toetsbesluit PO voor dat 

het bevoegd gezag deze gegevens voor 1 februari van het kalenderjaar waarin de 

eindtoets werd afgenomen moest hebben doorgegeven. Dit besluit vervroegt daarmee 

het moment waarop het bevoegd gezag het aantal leerlingen aan de toetsaanbieder 

moet doorgeven. Dit is een rechtstreeks gevolg van het vervroegen van het 

afnamemoment van de doorstroomtoets, zoals vastgelegd in de Wet doorstroomtoetsen 

po. De keuze voor de nieuwe datum volgt uit het feit dat toetsaanbieders voor hun 

bedrijfsvoering tenminste anderhalve maand de tijd nodig hebben tussen het moment 

waarop het aantal leerlingen dat de toets zal afleggen duidelijk is en het daadwerkelijke 

afnamemoment van de toets. Overigens hebben ook scholen anderhalve maand de tijd 

om hun keuze voor een doorstroomtoets te bepalen. Er zit immers ook anderhalve 

maand tussen het moment waarop helder is welke doorstroomtoetsen door het CvTE zijn 

erkend en het moment waarop het bevoegd gezag de keuze voor de doorstroomtoets 

moet hebben gemaakt.  

 

Tot de Wet doorstroomtoetsen po gold dat als het bevoegd gezag geen keuze maakt, of 

als de gekozen toets onverhoopt niet leverbaar blijkt, het bevoegd gezag de Centrale 

Eindtoets ontving om bij de leerlingen af te nemen. De Centrale Eindtoets vervulde 

daarmee een waarborgfunctie. Tussen het schooljaar 2014/2015 en 2016/2017 zijn vijf 

marktpartijen opgestaan die voldoen aan de door de overheid gestelde kwaliteitseisen 

en zijn toegelaten tot de markt. Daarmee is de markt in staat gebleken toetsen aan te 

bieden die betrouwbaar, valide en deugdelijk genormeerd zijn. De waarborgfunctie hoeft 

daarom niet langer door de Centrale Eindtoets vervult te worden. Met de Wet 

doorstroomtoetsen po is de Centrale Eindtoets afgeschaft. Dit maakt het evenwel extra 

belangrijk dat scholen tijdig hun keuze voor de doorstroomtoets doorgeven aan de 

toetsaanbieder. De Dienst Uitvoering Onderwijs controleert daarom, of alle scholen een 

doorstroomtoets hebben gekozen en of scholen geen dubbele toets hebben 

aangevraagd. De inspectie zal er op toe zien dat alle scholen in overeenstemming met 

de verplichtingen die uit de Wet doorstroomtoetsen po en dit besluit voortvloeien, tijdig 

een doorstroomtoets bij hun leerlingen afnemen. 

 

 

3. Wijzigingen met betrekking op aanbieders van doorstroomtoetsen 

 

3.1 Aanvraag erkenning en jaarlijkse vaststelling doorstroomtoets: uiterlijk 31 mei 

 

Ten eerste bepaalt het Toetsbesluit PO op welk moment een aanbieder van een 

doorstroomtoets een aanvraag moet doen voor de vierjaarlijkse erkenning en jaarlijkse 

vaststelling. Ook schrijft het Toetsbesluit PO voor welke gegevens door de 

toetsaanbieder aangeleverd moeten worden. Dit besluit brengt een aantal wijzigingen 

aan in het proces van erkenning en vaststelling. Dit besluit wijzigt dat moment naar 

uiterlijk 31 mei, in het schooljaar voorafgaand aan het schooljaar waarin de aanvrager 

de betreffende doorstroomtoets zou willen aanbieden. Voorheen gold dat de aanvrager 

de aanvraag voor vaststelling van zijn eindtoets voor 1 augustus in moest dienen. De 



 

 

B11416.K-1 

wijziging is uiteraard een rechtstreeks gevolg van het feit dat het afnamemoment van de 

doorstroomtoets is vervroegd. Op deze manier heeft het CvTE voldoende tijd om de 

toetsen te erkennen en weet het bevoegd gezag tijdig voor welke doorstroomtoetsen hij 

in het betreffende schooljaar kan kiezen.   

 

Ten tweede verduidelijkt dit besluit de gegevens die door de toetsaanbieder moet 

aanleveren. Op grond van dit besluit moet een aanvraag tot erkenning voldoen aan de 

eisen die zijn opgenomen in artikel 4 Toetsbesluit PO en moet een aanvrager in ieder 

geval de wijze waarop de betreffende doorstroomtoets de beheersing van de 

referentieniveaus Nederlandse taal en rekenen meet vermelden. Dit sluit aan bij de 

wettelijke verplichting die voorschrijft dat een doorstroomtoets de kennis en 

vaardigheden van een leerling op het terrein van Nederlandse taal rekenen en wiskunde 

meet (45b lid 4 WPO, 48c lid 4 WEC en 51b lid 2 WPO BES). Ook bepaalt dit besluit 

expliciet dat een aanvrager een aantal gegevens bij het CvTE moet aanleveren, te weten 

gegevens over de normering van de toets, het toetsreglement en de toetsopgaven. 

Verder zal de toetsaanbieder moeten beschikken over een verantwoording waarin voor 

de inhoud van de toets wordt beschreven en de keuzes die zijn gemaakt met betrekking 

tot de te toetsen domeinen en de daarbij passende afnamevorm. In de verantwoording 

staat ook informatie over het theoretisch kader en wordt beschreven hoe de toets 

voldoet aan de eisen ‘inhoudelijke validiteit, betrouwbaarheid en deugdelijke normering’ 

die in artikel 4 van het Toetsbesluit PO zijn opgenomen.  

 

Ten derde verankert deze amvb in het Toetsbesluit PO de verantwoordelijkheid van het 

CvTE voor het proces van erkenning en vaststelling. Het CvTE beslist  op basis van de 

aangeleverde documenten binnen 13 weken over de erkenning van een 

doorstroomtoets.2 De erkenning geldt in beginsel voor vier jaar, voor zover de erkenning 

niet op basis van de wet wordt ingetrokken. Het Toetsbesluit PO bepaalt dat omwille van 

de validiteit de toetsopgaven Nederlandse taal en rekenen ieder jaar (gedeeltelijk, in het 

geval van het anker of bij digitale toetsen) ververst moeten worden (artikel 4, onderdeel 

e, Toetsbesluit PO). Om die reden controleert het CvTE jaarlijks of de doorstroomtoets, 

meer in het bijzonder het samenstel van vragen dat die toets vormt, voldoet aan de 

eisen op basis waarvan de erkenning is verleend. De voorwaarden voor erkenning zijn 

van toepassing op de jaarlijkse vaststelling. Dit betekent ook dat de toetsaanbieder voor 

de jaarlijkse vaststelling in beginsel dezelfde gegevens aan het CvTE zal moeten 

overleggen als bij de aanvraag tot erkenning. Voor een deel zal het daarbij om dezelfde 

documenten gaan. Zo zullen de verantwoording en het toetsreglement ongewijzigd 

kunnen blijven. Het is in het bijzonder van belang dat de toetsaanbieder de nieuwe 

toetsopgaven bij het CvTE aanbiedt.  

 

 

3.2 Uitslag doorstroomtoets: uiterlijk 15 maart 

 

Aangezien alle scholen in het po als gevolg van de Wet doorstroomtoetsen PO voor alle 

leerlingen een definitief schooladvies vaststellen naar aanleiding van de afgelegde 

doorstroomtoets, is het van belang dat de resultaten tijdig bij scholen bekend zijn. Om 

die reden wordt de datum waarop de uitslag van de doorstroomtoets bekend wordt in 

het Toetsbesluit PO opgenomen. Het op tijd bekend maken van de uitslag van de 

doorstroomtoets is de verantwoordelijkheid van de toetsaanbieder. De toetsaanbieder 

maakt de resultaten van de afgelegde doorstroomtoetsen uiterlijk op 15 maart bekend 

aan het bevoegd gezag van de school. Toetsaanbieders hebben ongeveer vier weken 

nodig om de resultaten vast te stellen. De uiterste datum waarop de resultaten van de 

doorstroomtoets kunnen worden doorgegeven is daarom vastgesteld op ongeveer vier 

 
2 Artikel 3a, derde lid Wet Cvte.  



 

 

B11416.K-1 

weken na het laatste afnamemoment van de doorstroomtoetsen. Het bekendmaken van 

de resultaten op uiterlijk 15 maart geldt ook voor toetsen die gemaakt zijn door 

leerlingen die bij het reguliere afnamemoment afwezig waren. Zij krijgen binnen drie 

weken na het reguliere afnamemoment de mogelijkheid om de toets in te halen 

(vergelijk art. 45c, eerste lid, WPO, art. 48d, eerste lid, WEC of art. 51c, eerste lid, WPO 

BES). Voor deze beperkte groep leerlingen geldt dat de toetsaanbieders dus minimaal 

een week hebben om het resultaat van de doorstroomtoets bekend te maken.  

 

 

4. Wijzigingen met betrekking op aanbieders van toetsen verbonden aan 

een leerling- en onderwijsvolgsysteem  

 

4.1 Aanvraag erkenning en controle toetsen verbonden aan een LVS 

 

Scholen voor primair onderwijs zijn verplicht een LVS  te gebruiken om de vorderingen 

in kennis en vaardigheden van hun leerlingen te volgen. Met de Wet doorstroomtoetsen 

po is de bevoegdheid om toetsen verbonden aan een LVS te erkennen bij het CvTE 

komen te berusten. De erkenning vindt plaats voor een periode van 10 jaar. Op grond 

van artikel 3a, vierde lid Wet CvTE is het CvTE bevoegd de erkenning gedurende die 10 

jaar in te trekken als vast staat dat de toets niet langer voldoet aan de wettelijke eisen 

en de eisen die in dit besluit zijn verankerd. De wijze waarop en de frequentie waarmee 

het CvTE controleert of toetsen verbonden aan een LVS nog aan de wettelijke eisen 

voldoen, worden vastgelegd in het beoordelingskader LVS-instrumenten van het CvTE.  

 

In tegenstelling tot de doorstroomtoets geldt voor toetsen verbonden aan het LVS geen 

uiterste aanvraagdatum voor erkenning. De toetsen verbonden aan een LVS kunnen 

immers gedurende het hele schooljaar worden afgenomen. Het CvTE beslist binnen 13 

weken op de aanvraag voor erkenning.3 Nadat het CvTE de erkenning heeft verleend 

kan de toetsaanbieder beginnen met het aanbieden van de toetsen verbonden aan het 

LVS. Dit kan dus ook gedurende het schooljaar zijn.  

 

De gegevens die door de aanvrager moeten worden aangeleverd zijn ten dele gelijk aan 

de gegevens die voor erkenning van een doorstroomtoets moeten worden overgelegd. 

Ten eerste dient de aanvrager aan te tonen dat de toets of reeks van toetsen voldoet 

aan de kenmerken van toetsen verbonden aan een LVS, zoals beschreven in artikel 11 

Toetsbesluit PO. Ten tweede moet de aanvrager ten aanzien van toetsen die de kennis 

en vaardigheden van de leerling meten op het gebied van Nederlandse taal en rekenen 

(artikel 11, eerste lid, eerste zin, Toetsbesluit PO) vermelden op welke wijze de 

beheersing van de referentieniveaus Nederlandse taal en rekenen wordt gemeten. Ook 

moeten de toetsopgaven, de gegevens over de normering en het toetsreglement worden 

overlegd. Daarnaast moet een toetsaanbieder op grond van artikel 11 beschikkingen 

over een verantwoording.  

 

4.2 Toetsing in het LVS bij kleuters 

 

Het Toetsbesluit PO bevat een beperking voor de toetsen binnen het LVS die bij kleuters 

(groep 1 en groep 2) worden afgenomen. Scholen zijn verplicht tot het volgen van een 

ononderbroken ontwikkelingsproces van al hun leerlingen. Hierbij dienen zij in ieder 

geval gebruik te maken van erkende toetsen verbonden aan het LVS. Daarbij kunnen zij 

op grond van de WPO gebruikmaken van zowel schoolse toetsen met opgaven als 

observatie-instrumenten.4 Beide instrumenten kunnen dus ook door het CvTE worden 

 
3 Artikel 3a, derde lid Wet Cvte. 
4 Kamerstukken II 2017/18, 31 293, nr. 406. 



 

 

B11416.K-1 

erkend. Voor kleuters wordt op dit punt in dit besluit evenwel een beperking 

aangebracht. In dit besluit is geregeld dat scholen de ontwikkeling van kleuters kunnen 

(blijven) volgen aan de hand van betrouwbare, gevalideerde observatie-instrumenten 

(artikel 11, vierde lid, Toetsbesluit PO). Deze beperking is vooral in gegeven door de 

omstandigheid dat er in de praktijk bezwaren leven tegen het afnemen van ‘pen-en-

papier’ toetsen bij kleuters. De afnamevorm, waarbij gebruik wordt gemaakt van een 

toetsboekje met opgaven, past niet goed bij de manier waarop kleuters zich ontwikkelen 

en leren. Daarnaast zijn dergelijke ‘schoolse toetsen’ relatief genormeerd. Dat betekent 

dat het resultaat van een kleuter op de schoolse toets wordt afgezet tegen landelijke 

prestaties van andere kleuters. Bij kleuters doet deze gedetailleerde normering geen 

recht aan hun sprongsgewijze ontwikkeling. Om die reden is in het regeerakkoord van 

2017 de afspraak gemaakt om schoolse kleutertoetsen af te schaffen.5 Een instrument 

waarbij de kleuter taken uitvoert in de klas en waarbij een absolute normering wordt 

gebruikt, past beter. Op basis van observaties van taken die kleuters uitvoeren in een 

reguliere, ‘natuurlijke’ onderwijssituatie, kunnen leerkrachten zich een oordeel vormen 

over de ontwikkeling van de kleuter. Het gebruik van genormeerde observatie-

instrumenten blijft mogelijk, zodat leerlingen hun oordeel hiermee kunnen objectiveren. 

 

5. Wijzigingen met betrekking op Caribisch Nederland 

 

5.1 Toepassing Toetsbesluit PO in Caribisch Nederland 

 

Met dit besluit is het Toetsbesluit PO ook van toepassing geworden op Bonaire, Sint 

Eustatius en Saba, met enkele uitzonderingen. Die uitzonderingen worden hieronder 

toegelicht. 

 

Het openbaar lichaam Bonaire 

In het openbaar lichaam Bonaire geldt dat in beginsel alle regels uit het Toetsbesluit PO, 

ook van toepassing zijn in het openbaar lichaam Bonaire. De lokale situatie maakt echter 

dat op een aantal punten afwijkende voorzieningen zijn getroffen of bepaalde artikelen 

buiten toepassing zijn gelaten.  

 

Ten eerste geldt zowel voor de toetsen verbonden aan het LVS als de doorstroomtoets 

dat naast de Nederlandse taal en rekenen, ook de beheersing van het Papiaments 

gemeten wordt. De toetsen in het openbaar lichaam Bonaire bevatten dus een extra 

onderdeel. Op Bonaire gelden voor de resultaten op Nederlands, Papiaments en rekenen 

de volgende kaders: 

• Voor rekenen worden de referentieniveaus gevolgd zoals deze staan beschreven 

in de Wet referentieniveaus Nederlands en rekenen.  

• De toetsopgaven Nederlands geven een niveau-indicatie op basis van het 

Europees referentiekader. Het Europees referentiekader geeft per niveau een 

beschrijving van zes aspecten van taalvaardigheid: luisteren, lezen, gesprekken 

voeren: productief, gesprekken voeren: receptief, spreken en schrijven.  

• Voor Papiaments worden de referentieniveaus gevolgd zoals deze door Stichting 

Leerplanontwikkeling (SLO) voor Bonaire worden ontwikkeld. Deze 

referentieniveaus zijn afgeleid van het referentiekader van Meijerink en geven 

een beschrijving van vier domeinen van taalvaardigheid: mondelinge 

taalvaardigheid, lezen, schrijven en begrippenlijst en taalverzorging. 

 

De kenmerken van de doorstroomtoets zijn op sommige punten afwijkend. Zo hoeft de 

doorstroomtoets op Bonaire niet dezelfde aanvullende set van ankeropgaven te bevatten 

 
5 Kamerstukken II 2017/18, 31 293, nr. 406. 



 

 

B11416.K-1 

die de toetsen in Europees Nederland gebruiken, omdat de inhoud van de toets op 

Bonaire afwijkt van de inhoud van de doorstroomtoetsen in Europees Nederland. Deze 

aanvullende set van ankeropgaven is bedoeld om de vergelijkbaarheid van de 

verschillende doorstroomtoetsen in Europees Nederland te verzorgen. Voor Bonaire 

wordt de vergelijkbaarheid van de uitkomsten op een andere manier gewaarborgd. Dit 

wordt verder uitgewerkt in door het CvTE vast te stellen beoordelingskader. 

 

Als laatste zal de eis dat de doorstroomtoets Bonaire de inspectie voldoende basis biedt 

om een oordeel te vormen over de leerresultaten (artikel 4, onderdeel h, Toetsbesluit 

PO) later in werking treden. Dit is conform de Wet doorstroomtoetsen po, waar is 

aangekondigd dat het nieuwe artikel 13a WPO BES over de leerresultaten pas in werking 

zal treden na evaluatie van de invoering van de doorstroomtoets op Bonaire. Dit 

onderdeel treedt daarom tegelijk in werking met de inwerkingtreding van artikel 13a 

WPO BES.  

 

Openbare lichamen Sint Eustatius en Saba 

Zoals hiervoor beschreven, zijn de regels over het schooladvies en de doorstroomtoets 

niet van toepassing in de openbare lichamen Sint Eustatius en Saba. Dit betekent dat 

het Toetsbesluit PO grotendeels niet van toepassing is. Alleen de bepalingen over de 

toetsen verbonden aan een LVS zijn van toepassing, met dien verstande dat de 

betreffende toetsen in Sint Eustatius en Saba naast Nederlandse taal en rekenen en 

wiskunde, ook de Engelse taal meten. Ook hier geldt dat voor rekenen de 

referentieniveaus zoals beschreven in de Wet referentieniveaus Nederlands en rekenen 

van toepassing zijn en dat voor Nederlands en Engels het Europees referentiekader 

gelden.  

 

Doorstroom naar voortgezet onderwijs Bonaire 

De regels over toelating tot het eerste leerjaar van het voortgezet onderwijs op een 

school op Bonaire zijn met dit besluit aangepast. De wijzigingen zijn opgenomen in het 

Uitvoeringsbesluit WVO 2020. Voor het openbaar lichaam Bonaire geldt, net als in 

Europees Nederland, dat het bevoegd gezag de toelating voortaan baseert op het 

definitieve schooladvies. Voor de beslissing tot toelating tot het voortgezet onderwijs 

kan uitsluitend gebruik worden gemaakt van een aanvullend geschiktheidsonderzoek 

door de vo-school, indien de betreffende leerling geen definitief schooladvies heeft 

ontvangen of geen doorstroomtoets heeft afgelegd. Voor Saba en Sint Eustatius zijn de 

regels omtrent toelating tot het vervolg onderwijs opgenomen in het Besluit Saba 

Comprehensive School en Gwendoline van Puttenschool BES.  

 

 

 

6. Administratieve lasten en regeldruk 

 

PM: advies ATR 

 

7. Advies en consultatie 

 

PM: internetconsultatie  

 

8. Voorhangprocedure 

 

PM: voorhangprocedure TK en EK 

 

9. Uitvoering, toezicht en handhaving 



 

 

B11416.K-1 

 

PM: uitvoeringstoetsen DUO, IvhO en CvTE 

 

10. Financiële gevolgen 

 

PM: overleg Fin 

 

11. Inwerkingtreding 

 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de 

verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld. 
  



 

 

B11416.K-1 

 

II. Artikelsgewijs 

 

Artikel I. Wijziging Toetsbesluit PO 

 

Onderdeel A [wijziging artikel 1] 

 

Dit onderdeel wijzigt een aantal begripsbepalingen in artikel 1 van het Toetsbesluit PO.  

 

Eerste en derde lid De begripsbepalingen ‘andere eindtoets’, ‘centrale eindtoets’ en 

‘eindtoets’ vervallen. De naam ‘eindtoets’ wordt immers vervangen door 

‘doorstroomtoets’, zoals geregeld in de Wet doorstroomtoetsen po. Bovendien vervalt 

het onderscheid tussen ‘andere’ en ‘centrale’ eindtoets, omdat alle doorstroomtoetsen 

worden aangeboden door marktpartijen. 

 

Tweede en vierde lid Aan de begripsbepalingen ‘bevoegd gezag’, ‘school’ en ‘schooljaar’ 

is een verwijzing naar de WPO BES toegevoegd. Het Toetsbesluit PO is voortaan ook 

deels van toepassing op de BES-eilanden.  

 

Vijfde lid De begripsbepaling van ‘toets’ is opgenomen, die verwijst naar toetsen 

verbonden aan een leerling- en onderwijsvolgsysteem.  

 

Zesde lid De begripsbepaling van ‘toetsaanbieder’ is aangepast, zodanig dat het 

voortaan gaat om een rechtspersoon of natuurlijk persoon die een toets of 

doorstroomtoets uitgeeft die erkend is op grond van artikel 3a, eerste lid, onderdelen a 

of c, van de Wet CvTE.  

 

Onderdeel B [invoegen artikel 1a] 

 

Met de Wet doorstroomtoetsen po worden de grondslagen voor het Toetsbesluit PO 

opnieuw vastgesteld. Onderdeel B bevat daarom een zogeheten omhangbepaling, 

conform aanwijzing 6.8 van de Aanwijzingen voor de regelgeving. De grondslagen voor 

doorstroomtoetsen en toetsen verbonden aan een LVS in de WPO en de WEC zijn deels 

verplaatst naar andere artikelen in die wetten en deels naar de Wet CvTE. Verder zijn 

aan het Toetsbesluit PO regels over toetsen verbonden aan een LVS en de 

doorstroomtoets in Caribisch Nederland opgenomen, waardoor de WPO BES voortaan 

ook een grondslag is voor het Toetsbesluit PO.  

 

 

Onderdeel D [wijziging artikel 2] 

 

Met onderdeel D is artikel 2 Toetsbesluit PO opnieuw vastgesteld. Deze bepaling regelt 

dat het bevoegd gezag besluit welke doorstroomtoets op de school wordt afgenomen en 

dat het bevoegd gezag uiterlijk op 15 november van het schooljaar waarin de 

doorstroomtoets wordt afgenomen aan de toetsaanbieder meldt hoeveel leerlingen de 

doorstroomtoets naar verwachting zullen afleggen.  

 

Onderdeel F [wijziging artikel 4] 

 

Dit onderdeel wijzigt artikel 4 van het Toetsbesluit PO. Artikel 4 bepaalt aan welke eisen 

een doorstroomtoets moet voldoen. Deze wijziging bevat zowel technische als 

inhoudelijke componenten.  

 

Eerste, tweede, derde, vijfde en zesde lid Deze leden bevatten technische wijzigingen 

waarin de term ‘eindtoets’ is vervangen door ‘doorstroomtoets’ en de verwijzingen naar 

de relevante bepalingen uit de WPO en de WEC zijn aangepast.  

 



 

 

B11416.K-1 

Vierde lid Dit lid bevat een wijziging van artikel 4, onderdeel c, Toetsbesluit PO. Dit 

onderdeel bepaalt dat de inhoud van de eindtoets moet voldoen aan het algemene deel 

van de toetswijzer, bedoeld in artikel 2, zesde lid, onderdeel c, van de Wet CvTE. Het 

CvTE blijft een toetswijzer opstellen, maar dan middels een regeling op grond van artikel 

3a, eerste lid, onderdeel e, Wet CvTE. Een aanbieder van een doorstroomtoets moet dus 

onverminderd voldoen aan de eisen uit de toetswijzer, die door het CvTE bij regeling 

wordt vastgesteld.  

 

Zevende lid Dit lid bevat een wijziging van artikel 4, onderdeel h, Toetsbesluit PO. Met 

deze wijziging is een verwijzing naar de leerresultaten aangevuld met de relevante 

bepaling uit de WPO BES.  

 

Achtste lid Artikel 4, onderdeel j, Toetsbesluit PO is opnieuw vastgesteld. Met deze 

aanpassing is geen inhoudelijke wijziging beoogd, maar een verduidelijking over het 

karakter van het document dat wordt aangeduid als de verantwoording. Onderdeel j 

sprak over het verantwoorden van de inhoud van de toets in een handleiding. De term 

‘handleiding’ wordt in de praktijk echter ook regelmatig gebruikt door toetsaanbieders 

om een document te beschrijven dat zij – op vrijwillige basis – bij de toets voegen en die 

aanvullende informatie en praktische aanwijzingen voor de docent bevat (een 

afnamehandleiding). De term ‘handleiding’ in onderdeel j is daarom vervangen door de 

term ‘verantwoording’, zodat het karakter van het document uit het Toetsbesluit PO 

blijkt. De verantwoording bevat onder andere de wetenschappelijke inhoudelijke en 

psychometrische verantwoording van de toets. Hierin neemt een toetsaanbieder 

informatie op over het theoretisch kader, de betrouwbaarheid, validiteit en normering.  

 

 

Onderdeel J [wijziging artikel 8] 

 

Eerste, derde en vierde lid Deze leden regelen in de eerste plaats een terminologische 

wijziging. Daarnaast is een verwijzing naar de WPO BES toegevoegd, omdat artikel 8 

ook van toepassing wordt in het openbaar lichaam Bonaire. 

 

Tweede lid In artikel 8 wordt een lid ingevoegd dat regelt dat de toetsaanbieder uiterlijk 

op 15 maart de resultaten van de afgelegde doorstroomtoets bekendmaakt aan het 

bevoegd gezag.  

 

Onderdeel K [wijziging paragrafen 3, 4 en 5] 

Met onderdeel K zijn paragrafen 3 (voorheen: toelating andere eindtoetsen), 4 

(voorheen: kwaliteit toetsen leerling- en onderwijsvolgsysteem) en 5 (voorheen: 

wijziging andere besluiten) opnieuw vastgesteld.  

 

Paragraaf 3 Deze paragraaf gaat over de erkenning en de jaarlijkse vaststelling van 

doorstroomtoetsen. Het opnieuw vastgestelde artikel 9 betreft de aanvraag van de 

erkenning en de jaarlijkse vaststelling van de doorstroomtoets, bedoeld in artikel 3a, 

eerste lid, onderdelen a en b, Wet CvTE.  

 

Erkenning doorstroomtoets 

Bij het vaststellen van artikel 9 is zo veel mogelijk aangesloten bij de eerder geldende 

procedure voor de toelating van de andere eindtoetsen. Dit geldt met name voor de 

stukken die bij de aanvraag worden gevoegd (artikel 9, tweede, derde en vierde lid, 

Toetsbesluit PO), waarmee het CvTE kan controleren of de doorstroomtoets voldoet aan 

de noodzakelijke kenmerken. Deze stukken blijven hetzelfde als eerder bij de aanvraag 

tot toelating van een andere eindtoets. Veel van eisen waar een aanvraag aan moet 

voldoen zijn opgenomen in artikel 4 van het Toetsbesluit. Het gaat dan bijvoorbeeld om 

de verantwoording (bedoeld in artikel 4, onderdeel j). Daarnaast zijn er voorwaarden 



 

 

B11416.K-1 

opgenomen in artikel 9, tweede lid. Op grond van die bepaling moeten de volgende 

stukken worden aangedragen: een toetsreglement (de eisen waaraan het 

toetsreglement moet voldoen zijn opgenomen in artikel 7), de toetsopgaven en de 

normering van de toets. Bij de aanvraag tot een erkenning worden door de 

toetsaanbieder de toetsopgaven ingeleverd die worden afgenomen in het schooljaar van 

de eerste afname van de doorstroomtoets. De toetsopgaven moeten bij de jaarlijkse 

vaststelling opnieuw worden aangeleverd door de toetsaanbieder (zie ook par. 2.2. en 

2.3. van het algemeen deel van de toelichting).  

 

Jaarlijkse vaststelling doorstroomtoets 

Artikel 9 is ook van  toepassing op de jaarlijkse vaststelling van de doorstroomtoets. Op 

grond van artikel 3a, eerste lid, onderdeel b, wordt jaarlijks door het CvTE vastgesteld of 

de in het volgende schooljaar aan te bieden doorstroomtoets, die eerder door het CvTE 

is erkend voor vier jaar, voldoet aan de kenmerken op basis waarvan de erkenning is 

verleend. Dit betekent dat toetsaanbieders voor de jaarlijkse vaststelling van de 

doorstroomtoets die ze in het volgende schooljaar willen aanbieden, hun (erkende) 

doorstroomtoets uiterlijk 31 mei bij het CvTE moeten aanleveren. Die doorstroomtoets 

voldoet aan de kenmerken, genoemd in artikel 4 Toetsbesluit PO, en gaat (opnieuw) 

vergezeld van een aanduiding van de wijze waarop de referentieniveaus worden 

gemeten, de verantwoording, het toetsreglement en de (nieuwe) toetsopgaven.  

 

Paragraaf 4 In deze paragraaf zijn regels opgenomen over de toetsen verbonden aan 

een leerling- en onderwijsvolgsysteem.  

 

Artikel 11 bevat de kenmerken van de toetsen verbonden aan een leerling- en 

onderwijsvolgsysteem.  Eerste lid In dit lid is opgenomen aan welke kenmerken een 

toets of reeks van toetsen verbonden aan het LVS dient te voldoen.  

Tweede lid In dit lid is opgenomen dat indien scholen ervoor kiezen in het eerste of 

tweede leerjaar van het basisonderwijs of het speciaal onderwijs erkende toetsen 

verbonden aan het LVS te gebruiken, deze scholen alleen gebruik kunnen maken van 

observatie-instrumenten die aansluiten op de ontwikkeling van kleuters (zie ook par. 

3.3. van het algemeen deel van de toelichting).  

 

Artikel 12 bevat regels over de aanvraag tot erkenning van de toetsen verbonden aan 

een leerling- en onderwijsvolgsysteem. Zie voor een toelichting op dit artikel par. 3.2. 

van het algemeen deel van de toelichting. 

 

Paragraaf 5 Deze paragraaf regelt de toepassing van het Toetsbesluit PO in Caribisch 

Nederland. Artikel 13 gaat over het openbaar lichaam Bonaire, waar wel een 

doorstroomtoets wordt afgenomen. Artikel 14 gaat over de openbare lichamen Sint 

Eustatius en Saba, waar alleen toetsen verbonden aan een LVS worden afgenomen. Een 

nadere toelichting op de toepassing in Caribisch Nederland is te vinden in par. 4.2. van 

het algemeen deel van de toelichting.  

 

 

Artikel II. Wijziging Uitvoeringsbesluit WVO 2020  

 

Onderdeel A [wijziging artikel 2.52] 

 

In artikel 2.52, eerste lid, onderdeel c, is een verwijzing aangepast naar het definitieve 

schooladvies. 

 

Onderdeel B [wijziging artikel 8.3] 



 

 

B11416.K-1 

 

Met onderdeel B zijn in artikel 8.3, eerste lid, verwijzingen aangepast naar het 

definitieve schooladvies en de doorstroomtoets. Voor de doorstroomtoets is een 

verwijzing naar de WPO BES toegevoegd, omdat artikel 8.3 ook van toepassing wordt in 

het openbaar lichaam Bonaire.  

 

Artikel III. Wijziging Besluit register onderwijsdeelnemers 

 

Onderdeel A [wijziging artikel 1] 

Met dit onderdeel is artikel 1 Besluit register onderwijsdeelnemers (Bro) gewijzigd. De 

begripsbepaling van ‘eindtoets’ is vervallen. De begripsbepaling van ‘schooladvies’ is 

aangepast en verwijst nu naar het schooladvies dat de leerling krijgt voor het afleggen 

van de doorstroomtoets. Daarnaast zijn twee begripsbepalingen ingevoegd: 

‘doorstroomtoets’ en ‘definitief schooladvies’. De nieuwe begripsbepalingen verwijzen 

naar de relevante bepalingen in de WPO en de WEC waarin de doorstroomtoets 

respectievelijk het definitieve schooladvies zijn opgenomen.  

 

Onderdeel B [wijziging artikel 7] 

In artikel 7 Bro, dat regelt welke resultaatgegevens in de basisgegevens worden 

opgenomen, is een aantal wijzigingen aangebracht. Ten eerste is in het eerste lid, 

onderdeel a, dat gaat over de WPO, ‘eindtoets’ telkens gewijzigd in ‘doorstroomtoets’. 

Het tweede lid gaat over de WEC. Onderdeel a, onder 1°, wordt opnieuw vastgesteld 

conform artikel 7, eerste lid, onderdeel a, Bro. Het onderscheid tussen de WPO en de 

WEC was dat op grond van de WEC de eindtoets op verschillende niveaus kon worden 

afgenomen. Die mogelijkheid vervalt met ingang van 1 augustus 20226 en kan op dat 

moment dus ook vervallen in het Bro. Als laatste wordt zowel voor de WPO als voor de 

WEC na ‘schooladvies’ ingevoegd ‘definitieve schooladvies’, zodat in de 

resultaatgegevens zowel het schooladvies als het definitieve schooladvies worden 

opgenomen.  

 

Onderdeel C [wijziging artikel 74] 

 

Onderdeel C stelt artikel 74, onderdeel A, Bro opnieuw vast. Artikel 74 bevat een 

wijziging van het Bro die nog niet in werking is getreden. Op grond van onderdeel A 

wordt aan de begripsbepalingen van ‘schooladvies’, ‘doorstroomtoets’ en ‘definitieve 

schooladvies’ toegevoegd dat hieronder ook kunnen vallen de eindtoets en het 

schooladvies op Caribisch Nederland. Artikel 74, onderdeel A, Bro is met deze wijziging 

zodanig aangepast dat wordt verwezen naar de relevante bepalingen uit de WPO BES.  

 

Op dit moment is Caribisch Nederland nog niet aangesloten op het basisregister 

onderwijs. Artikel 74 Bro bevat een wijziging die is overgeheveld uit artikel 147, tweede 

lid, WPO BES, maar dat artikel is tot op heden nog niet in werking getreden. Vanaf 

augustus 2020 zullen er pilots plaatsvinden om de onderwijsinstellingen in Caribisch 

Nederland aan te sluiten op het register onderwijsdeelnemers. Als die pilots succesvol 

verlopen zal de inwerkingtreding van het register onderwijsdeelnemers ook voor 

 
6 Drie jaar na de inwerkingtreding van de bepalingen over de eindtoets voor het speciaal onderwijs 
en speciaal basisonderwijs (1 augustus 2019, zie Stb. 2019, 217), zie ook artikel X, onderdeel B, 
van de Wet van 11 december 2013 tot wijziging van onder meer de Wet op het primair onderwijs, 
de Wet op de expertisecentra en de Wet College voor examens in verband met de invoering van 
een centrale eindtoets, de invoering van een leerling- en onderwijsvolgsysteem en invoering van 
bekostigingsvoorschriften voor minimumleerresultaten voor speciale scholen voor basisonderwijs en 
scholen voor speciaal onderwijs en speciaal en voortgezet speciaal onderwijs (centrale eindtoets en 
leerling- en onderwijsvolgsysteem primair onderwijs) (Stb. 2013, 14). 



 

 

B11416.K-1 

Caribisch Nederland geregeld worden.7 Het gewijzigde artikel 74, onderdeel A, Bro treedt 

daarom in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.  

 

Onderdeel D [wijziging bijlage] 

 

Met onderdeel D is de bijlage bij het Bro gewijzigd, zodanig dat deze aansluit bij de 

gewijzigde begripsbepalingen ‘doorstroomtoets’, ‘schooladvies’ en ‘definitieve 

schooladvies’.  

 

Artikel IV. Inwerkingtreding 

 

Artikel IV regelt de inwerkingtreding van dit besluit bij koninklijk besluit, dat voor de 

verschillende onderdelen verschillend kan worden vastgesteld. Dit besluit zal op 

hetzelfde moment in werking treden als de wet doorstroomtoetsen po.  

 

De Minister voor Basis- en Voortgezet Onderwijs en Media, 

 

 

 

 

Arie Slob 

 
7 Stb. 2020, 166.  


